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Türkiye’de Klimatoloji Araştırmaları
Nurten GÜNAL*

Klimatoloji, atmosfer olaylarının özelliklerini ve coğrafi dağılışını inceleyen bir 

bilim dalıdır. Fizikî coğrafyanın bir dalı olan klimatoloji; hava olaylarını yaratan 

güneşlenme, sıcaklık, nem, yağış, basınç, rüzgâr gibi atmosfer olaylarını ele alır, 

karşılıklı etkilerini belirler, atmosfer dolaşımı, hava kütleleri, hava tipleri ile ilgilenir, 

iklim tipleri ve bölgelerini sınıflandırır, doğal ortam ve insan üzerindeki etkilerini 

araştırır, iklimde ve ekstrem koşullarda meydana gelen değişimleri açıklamaya 

çalışır. Hava olaylarının oluşum, gelişim veya sonuçlarını açıklamak için uzun 

yıllara dayanan klimatolojik, meteorolojik parametrelere ait rasatlardan, yüksek 

atmosfer ölçümlerinden yararlanır. Klimatolojinin, başka bir deyişle iklim biliminin 

doğal ortam ve insan faaliyetleri üzerinde önemli bir yeri vardır.

Türkiye’de, Türk coğrafyacıları tarafından yapılan klimatoloji araştırmalarının 

başlangıcı 1940’lara dayanır. Türkiye’de klimatolojinin bir bilim dalı olarak ge-

lişmesinde İstanbul Üniversitesi Coğrafya Enstitüsünün önemi büyüktür. Ahmet 

Ardel, Besim Darkot, Ali Tanoğlu, İbrahim Hakkı Akyol ve Sırrı Erinç bu gelişmede 

önemli rol oynayan Türk coğrafyacılarıdır.

Türkiye’de, ilk modern klimatoloji kitabı (Klimatoloji) Ahmet Ardel’e aittir.1 

Umumî Coğrafya Dersleri adını verdiği ders kitapları dizisinin ilk cildini oluşturan 

Klimatoloji’nin yazılışında Emmanuel de Martonne, Julius von Hann, Alexander 

Georg Supan, Alfred Angot’un eserlerinden yararlanılmış, Türkiye iklimi ile ilgili 

hususlar da ilave edilmiştir. Eser, Türkiye’de, klimatoloji konusunda yayınlanan ilk 

üniversite ders kitabı özelliğini taşır. Klimatoloji alanında, ilk sistematik ve çağdaş 
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temel bilgiler bu yayında yer alır. Klimatoloji’ nin yeni bilgilerle genişletilerek 1960 

yılında 2. baskısı2, 1973 yılında ise, 1965 ve 1969 yıllarında yayınlanan Klimatoloji 

Tatbikatı adlı eser göz önüne tutularak 3. baskısı hazırlanmıştır.3 

Türkiye’nin sıcaklık ve yağış koşulları ile ilgili çalışmaları ile Besim Darkot4, 

Türkiye’de, ilk defa yağış müessiriyeti indisi uygulayan Ali Tanoğlu5 ve Türkiye’nin 

iklim özelliklerini dinamik esaslara göre açıklayan makaleleri ile İbrahim Hakkı 

Akyol6, 1943-1945 yıllarında klimatoloji alanında ilk yayınları yapan coğrafyacı-

lardır. 1954-1961 yıllarında, Tümertekin’in, Türkiye ile ilgili, yağış, sıcaklık, kurak 

mevsimler, kuraklık süresi ve coğrafî dağılışı, düşük sıcaklıkların olasılıkları gibi 

tarımsal açıdan önem taşıyan makaleleri dikkati çeken çalışmalar arasında yer alır.7

Sırrı Erinç, 1957 yılında Tatbikî Klimatoloji ve Türkiye’nin İklim Şartları, 1962 

yılında Klimatoloji ve Metodları; Oğuz Erol, 1964 yılında Genel Klimatoloji; Ahmet 

Ardel, Ajun Kurter ve Yusuf Dönmez, 1965 yılında Klimatoloji Tatbikatı adlı yeni 

kitaplar yayınlamışlardır. Klimatolojinin temel kitapları olan bu eserlerde, yazarların 

konuya bakış açılarına ve kullandıkları metotlara aşağıda kısaca yer verilmiştir.

Tatbiki Klimatoloji ve Türkiye’nin İklim Şartları adlı eser8,, İstanbul Teknik 

Üniversitesi Hidrojeoloji Enstitüsünün, ders programlarına klimatolojiyi ilave 

etmesini takiben, Erinç’in, söz konusu enstitüde 1957 yılı yaz sömestrisinde 

verdiği tatbiki klimatoloji konferanslarını bir araya getirmesiyle oluşmuştur. 

Kitabın birinci kısmı, klimatolojik temel bilgilere (sıcaklık, su buharı, nemlilik, 

yoğuşma, yağışlar, klimatolojik su kaybı gibi) ayrılırken, ikinci kısım Türkiye’nin 

iklim şartları ve hidrolojik neticelerine (sıcaklık şartları, Türkiye’nin yağış şartları, 

iklim şartlarının hidrolojik neticelerine toplu bakış, Türkiye’nin akarsu rejimleri, 

Türkiye’nin su ihtiyacı ve kuraklık problemi gibi) ayrılmıştır. Uzun ifadelerden ve 
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tasvirlerden kaçınıldığı belirtilen eserde, özellikle Türkiye’nin iklim özelliklerini 

haritalarla açıklamak metodu tercih edilmiştir. 

Klimatolojide, jenetik-dinamik faktörlere, dolaşım koşullarına ve hava küt-

lelerine önem veren Sırrı Erinç’in, Klimatoloji ve Metotları9 adlı eserinin birinci 

kısmı dinamik temellere dayanan umumî klimatolojiye (radyasyon ve dünyanın 

sıcaklık şartları; atmosfer ağırlığı ve hareketleri; atmosferde su buharı, nemlilik, 

yoğuşma ve yağış; hava kütleleri, cepheler ve bunlara bağlı hava tipleri; siklonlar, 

antisiklonlar ve bunlara bağlı hava tipleri; sinoptik haritalar ve hava tahminleri; 

genel atmosfer dolaşımı; iklim tasnifleri ve iklim tipleri) ayrılmış, birinci kısmın 

sonuna, ayrı bir bölüm halinde Türkiye’nin iklim şartları ve iklim tahavvülleri bahsi 

ilave edilmiştir. Kitabın ikinci kısmı, meteorolojik verilerin klimatoloji bakımından 

işlenmesi ve değerlendirilmesi ile ilgili metotlarla ilgilidir. Eserin 1969 yılında 2. 

baskısı10 yapılmış, 1984 yılında ve izleyen yıllarda baskıları tekrarlanmıştır.11

Oğuz Erol’un Genel Klimatoloji adlı eseri, yeni görüş ve bilgilere göre hazırlanmış 

bir ders kitabı özelliği taşır.12 Kitap, daha sonraki yıllarda Türk üniversitelerinde 

okutulmakta olan klimatoloji dersi içeriğine uygunluğu nedeniyle bir çok defa 

basılmıştır. 1999 yılında yapılan 5. baskısının içeriği ana hatları ile şu şekildedir.13 

Kitabın birinci bölümünde, coğrafya ve klimatoloji, klimatolojinin konusu ve 

amacı, klimatoloji meteoroloji, meteorolojik gözlemler ve klimatolojide kullanılışı, 

hava durumu iklim konuları yer alırken; ikinci bölümünde hava küre (atmosfer); 

üçüncü bölümünde hava sıcaklığı; dördüncü bölümde hava basıncı ve rüzgârlara 

yer verilmiştir. Sonraki bölümler sırasıyla; hava nemliliği ve yağışlar; hava kütleler 

ve hava tipleri; hava kütleleri ve iklimler; Türkiye’de hava tiplerine ayrılmıştır.

Yeni bir yağış müessiriyeti formülü geliştiren Sırrı Erinç, Yağış Müessiriyeti 

Üzerine Bir Deneme ve Yeni Bir İndis14 adlı eseri ile bu formül ile ilgili görüşlerini 

ve uygulamaları yayınlamıştır. Eserin birinci kısmında, çeşitli yağış müessiriyeti 

formülleri tarih sırasına göre gözden geçirilmiş, böylece hem bu konudaki fikirlerin 

gelişimi hakkında bilgi vermek, hem de aynı konuda çalışacaklara bir literatür 

yardımında bulunmak istenmiştir. İkinci kısımda, yağış ile ortalama maksimum 

sıcaklık arasındaki ilişkiye dayanarak yeni bir yağış müessiriyeti indisi ortaya 

9 Sırrı Erinç, Klimatoloji ve Metodları, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Coğrafya Enstitüsü 

Yayını, 1962.

10 Sırrı Erinç, Klimatoloji ve Metodları, 2. baskı, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Coğrafya 

Enstitüsü Yayını,  1969.

11 Sırrı Erinç, Klimatoloji ve Metodları, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Deniz Bilimleri ve 

Coğrafya Enstitüsü  Yayını, 1984.

12 Oğuz Erol, Genel Klimatoloji, Ankara: Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi 

Yayınları, 1964.

13 Oğuz Erol, Genel Klimatoloji, 5. baskı, İstanbul: Çantay Kitabevi, 1999.

14 Sırrı Erinç, Yağış Müessiriyeti Üzerine Bir Deneme ve Yeni Bir İndis, İstanbul Üniversitesi 

Coğrafya Enstitüsü Yayını, 1965.
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koymuştur. Üçüncü kısımda ise, yeni indisi Türkiye’ye uygulamış Türkiye’de, 

yağış müessiriyeti yıllık durum, yağış müessiriyetinin yıl içindeki değişimi, kurak   

ve yarı kurak şartların süresi açısından ulaşılan sonuçlar açıklanmıştır

Ahmet Ardel, Ajun Kurter, Yusuf Dönmez tarafından 1965 yılında yayınlanan 

Klimatoloji Tatbikatı adlı eser, umumî coğrafya ders kitapları dizisinin ilk cildini 

oluşturan Klimatoloji’nin uygulaması özelliğini taşır.15 Eserin gayesi; iklim olay-

ları ile ilgilenenlere, özellikle coğrafyacılara, herhangi bir yerin ikliminin ortaya 

konmasında takip edilecek esasları öğretmektir. Kitapta iklim olayları, klasik kli-

matoloji eserlerinde takip edilen konulara uygun olarak sistematik bir şekilde ele 

alınmış, her bahis hakkında genel bilgi verildikten sonra uygulamaya geçilmiştir. 

Giriş kısmında; iklimin tarifi, hava ve kavramları, düzenli ve düzensiz değişmeler, 

ortalamalar metodu, rasatlar ve bunların yapılış tarzı ve iklimlerin incelenmesinde 

izlenen metoda yer verildikten sonra, sıcaklık, basınç ve rüzgârlar, atmosferde 

su buharı ve yağış, hava tipleri ve hava kütleleri, iklim kuşakları ve iklim tipleri, 

iklim diyagramları ele alınmıştır. Klimatoloji Tatbikatı’nın 1, 2, 3. ve 4. bölümleri 

Ardel, Kurter ve Dönmez; 5. 6. ve 7. bölümleri ise, Dönmez tarafından yazılmıştır.

1976 yılında Yusuf Dönmez tarafından Umumi Klimatoloji ve İklim Çalışmaları 

adlı eser yayınlanmıştır.16 Bu eserde; Ardel, Kurter ve Dönmez’in birlikte yayın-

ladıkları Klimatoloji Tatbikatı adlı kitabın Dönmez tarafından yazılan konuları 

yeniden ele alınmıştır. Kitap, iklime ait umumî bilgileri ve iklim çalışmalarını 

içine almaktadır ve daha çok umumî coğrafya sertifika öğrencilerine hitap etmek 

amacıyla, ülkemizden örnekler verilerek hazırlanmıştır. Kitabın birinci bölümü 

sıcaklık, ikinci bölümü atmosfer basıncı ve rüzgârlar, üçüncü bölümü atmosferde 

su buharı ve yağış ve bu konulardaki uygulamalı çalışmalara ayrılımıştır. Dördüncü 

bölümde hava kütleleri ve hava tipleri, beşinci bölümde iklim kuşakları ve iklim 

tiplerine yer verilmiştir. Gerek ülkemizdeki gerek dünyanın çeşitli yerlerindeki 

meteoroloji istasyonlarına ait değerler, öğrencilere yapılacak iklim çalışmalarına 

kolaylık sağlanması bakımından tablolar halinde eserin sonuna eklenmiştir. Eserin 

sonraki yıllarda basımı tekrarlanmıştır.17

Bu eserlerin yayınlandığı ve daha sonraki yıllarda, klimatoloji alanındaki 

çalışmaların sayısı oldukça artmıştır. Ajun Kurter, Yusuf Dönmez, Ayhan Sür, 

Onur, Ahmet Nişancı, Korkut Ata Sungur, Asaf Koçman, İbrahim Atalay yayınla-

dıkları kitap ve makaleleri ile klimatoloji, uygulamalı klimatoloji ve Türkiye iklimi 

alanına önemli katkılar yapan Türk coğrafyacılarıdır. Söz konusu coğrafyacıları, 

15 Ahmet Ardel, A. Kurter ve Y. Dönmez, Klimatoloji Tatbikatı, İstanbul: İstanbul Üniversitesi 

Coğrafya Enstitüsü Yayını, 1965.

16 Yusuf Dönmez, Umumi Klimatoloji ve İklim Çalışmaları, İstanbul: İstanbul Üniversitesi 

Coğrafya Enstitüsü Yayını, 1979.

17 Yusuf Dönmez, Umumi Klimatoloji ve İklim Çalışmaları, 2. Baskı, İstanbul: İstanbul 

Üniversitesi Coğrafya Enstitüsü Yayını, 1990.
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İhsan Çiçek, Barbaros Gönençgil, Telat Koç, Ecmel Temuçin Erlat, Murat Türkeş 

ve diğerleri izlemiştir.

Bu makalede, Türkiye’de klimatoloji ile ilgili Türk coğrafyacıları tarafından 

yapılmış çalışmalara (kitap, makale, tez) makalenin sayfa sınırınca, kronolojik 

sıraya göre yer verilmiştir.
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Sonuç

Yukarıda belirtilen kitap, makale ve tez çalışmalarının yansıttığı gibi, başlangıcı 

1940’lara dayanan Türk coğrafyacıları tarafından yapılan klimatoloji araştırmaları, 

1960’lı yıllardan sonra artmaya başlamıştır. Araştırmaların yoğunluk kazandığı 

dönem 1990’ı izleyen yıllardır. Bu yıllarda, bölgesel, yöresel ve karşılaştırmalı 

iklim analizleri yanında sıcaklık, yağış, nem, basınç, rüzgâr gibi iklim paramet-

releri ile ilgili çalışmalar, dendroklimatolojik, hidroklimatolojik araştırmalar, 

paleoklimatoloji araştırmaları, iklim-bitki örtüsü ilişkileri, atmosfer salınımları, 

atmosfer salınımlarının iklim elemanlarının değişkenliği üzerindeki etkileri gibi 

klimatolojinin birçok alanında çok sayıda makale, klimatoloji kitapları yayınlan-

mış, lisansüstü tezler yapılmıştır.

Son yıllarda, küresel ısınma ve iklim değişikliği konularının önem kazanmasıyla, 

iklim değişikliği, iklim değişikliğinin doğal ortam ve insan üzerindeki etkileri ve 

gelecekte ortaya çıkabilecek sorunlar ile ilgili araştırmalar artmıştır.

Artan iklim parametrelerine ait ölçümler, yüksek atmosfer rasatları ve gele-

ceğe ait iklim değişikliği olasılıkları ve yaratacağı sorunları ortaya konmak için 

geliştirilen iklim modelleri ve farklı senaryoları ile Klimatoloji, fizikî coğrafyanın 

önemli gelişmeler gösteren alt disiplinlerinden biri özelliğini kazanmıştır.
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Türkiye’de Klimatoloji Araştırmaları
Nurten GÜNAL

Özet

Türkiye’de, Türk coğrafyacıları tarafından yapılan klimatoloji araştırmalarının 
başlangıcı 1940’lara dayanır. Türkiye’de klimatolojinin bir bilim dalı olarak 
gelişmesinde İstanbul Üniversitesi Coğrafya Enstitüsü’nün önemi büyüktür. 
Ahmet Ardel, Besim Darkot, Ali Tanoğlu, İbrahim Hakkı Akyol ve Sırrı Erinç bu 
gelişmede önemli rol oynayan Türk coğrafyacılarıdır. Türkiye’de ilk modern 
klimatoloji kitabı (Klimatoloji Dersleri, 1940) Ardel’e aittir. Klimatoloji alanındaki 
ilk sistematik ve çağdaş temel bilgiler bu eserde yer alır. Darkot, Tanoğlu ve Akyol 
1943-1945 yıllarında yayınladıkları makaleleri ile klimatoloji alanında öncü 
yayınları yapan coğrafyacılardır. Klimatoloji ile ilgili makaleleri yanı sıra Sırrı 
Erinç, 1957 yılında (Tatbikî Klimatoloji ve Türkiye’nin İklim Şartları) ve 1962 
yılında (Klimatoloji ve Metodları); Oğuz Erol, 1964 yılında (Genel Klimatoloji) yeni 
kitaplar yayınlamışlardır. 1965 yılında Erinç, ayrıca yeni bir yağış müessiriyeti 
formülü geliştirmiştir. Sonraki yıllarda klimatoloji çalışmaları oldukça artmıştır. 
Ajun Kurter, Yusuf Dönmez, Ayhan Onur Sür, Ahmet Nişancı, Korkur Ata Sungur 
Sungur ve Asaf Koçman yayınladıkları kitap ve makaleleri ile klimatoloji, 
uygulamalı klimatoloji ve Türkiye iklimi alanına önemli katkılar yapan Türk 
coğrafyacılarıdır. Bu makalede, Türkiye’de klimatoloji ile ilgili Türk coğrafyacıları 
tarafından yapılmış çalışmalara (kitap, makale, tez) kronolojik sıraya göre yer 
verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Türkiye, Coğrafya, Klimatoloji, Coğrafyacılar, Literatür, 
Kaynaklar.
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Climatology Studies in Turkey
Nurten GÜNAL

Abstract

The origins of climatology studies in Turkey conducted by Turkish geographers 
date back to the 1940s. The Institute of Geography at Istanbul University shaped 
the development of climatology as a science. Among the Turkish geographers 
playing a decisive role in this process are Ahmet Ardel, Besim Darkot, Ali Tanoğlu, 
İbrahim Hakkı Akyol and Sırrı Erinç. In Turkey, the first modern climatology book 
containing the first systematic and modern information was written by Ardel 
Darkot (Climatology Courses, 1940). Together with Tanoğlu and Akyol, Darkot 
pioneered publications in the field between 1943-1945. 

Aside from his articles on climatology, Sırrı Erinç published new books (Practical 
Climatology and Climate Conditions of Turkey) in 1957 and (Climatology and its 
Methods) in 1962, and Oğuz Erol published his new book (General Climatology) in 
1964. Furthermore, in 1965, Erinç developed a new formula on the effectiveness of 
rain. The climatology studies expanded further in later years. Through their 
various publications, Turkish geographers such as Ajun Kurter, Yusuf Dönmez, 
Ayhan Onur Sür, Ahmet Nişancı, Korkut Ata Sungur and Asaf Koçman contributed 
to climatology and applied climatology. 

This article provides a chronological overview of studies on climatology (books, 
articles, theses) conducted by Turkish geographers in Turkey. 

Keywords: Turkey, Geography, Climatology, Geographers, Literature, Sources.


